
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900138

138

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 440075

Nº Processo: 02209001373201824. Objeto: Aquisição de uma prensa elétrica hidráulica
para prensagem de painéis diversos para atender às áreas de pesquisa do Laboratório
de Produtos Florestais do Serviço Florestal Brasileiro.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/11/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Scen, Av. L4 Norte,
Trecho 2, Bloco g Asa Norte Brasília/df Cep: 70.818-900, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/440075-5-00012-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 29/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

JOBERTO VELOSO DE FREITAS
Diretor

(SIASGnet - 28/11/2018) 440075-00001-2018NE800028

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03120200403201573. Objeto: Contratação, por Sistema de Registro de Preço
(SRP), de empresa especializada em fornecimento de licenças anuais para acesso a bases
de conhecimento de pesquisas em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC),
aconselhamento imparcial em TIC, serviços de análise especializados em TIC e serviços
complementares de apoio a consulta, interpretação e aplicação das informações contidas
nas referidas bases.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 29/11/2018 das 08h00 às 11h59 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216,
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-5-00020-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

DEIVISSON MATHEUS SIQUEIRA PINHEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2018) 201004-00001-2018NE800174

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2018

O Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por intermédio de
seu pregoeiro, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 33/2018,
empresa declarada vencedora: GEOSOLOS CONSULTORIA PROJ. E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
04.410.021/0001-36 pelo valor global de R$ 1.741.480,00 (um milhão setecentos e
quarenta e um mil quatrocentos e oitenta reais).

CINTIA LIMA CORDEIRO

(SIDEC - 28/11/2018) 201004-00001-2018NE800174

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
E FINANCEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO NO ESTAD

DO AMAPÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 201061

Nº Processo: 05504033092201894 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção com
troca de peças, no elevador marca OTIS,no prédio onde funciona a SAMP/AP, SPU/AP e
ABIN/AP. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993,. Justificativa: Atender as necessidades dos Orgãos declaração de
Inexigibilidade em 27/11/2018. DOMICIO FERREIRA PONTES JUNIOR. Pregoeiro Samp/ap.
Ratificação em 27/11/2018. AURIDAN JOSE DE LIMA. Superintendente. Valor Global: R$
23.101,56. CNPJ CONTRATADA : 29.739.737/0041-08 ELEVADORES OTIS LTDA.

(SIDEC - 28/11/2018) 201061-00001-2018NE800001

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 101/2018 CONTRATADO: Associação Cultural
Somar Ideias (CNPJ n º 12.078.777/0001-58). CONTRATANTE: Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO: Concessão de patrocínio à
realização do Lê pra Mim? 2018, visando à divulgação da marca, da imagem e da atuação
do BNDES e à promoção do relacionamento com seus públicos de interesse, condicionada
à aprovação da PAD pela SECOM. ESPÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: valor total de
até R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da assinatura do contrato. RUBRICA
ORÇAMENTÁRIA: 3101800141. FUNDAMENTO LEGAL: art. 30, caput, da Lei nº 13.303/2016.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: por meio da Nota AJ/JUARH/GEJUR3 nº 413/2018, de
23/11/2018. AUTORIZAÇÃO: da Srª. Superintendente da Área de Comunicação e
Relacionamento Institucional do BNDES, em 27/11/2018, por meio da IP ACRI/DEMKT n°
082/2018, de 21/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO OCS Nº 488/2017
PROCESSO: Pregão Eletrônico AARH n° 57/2017. CONTRATO: OCS nº 488/2017 (SAP nº
400002924). CONTRATADA: TELELOK CENTRAL DE LOCAÇÃO E COMÉRCIO LTDA. CNPJ:
58.328.758/0001-33 CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. OBJETO: Locação de móveis de escritório, incluindo os
serviços de montagem e desmontagem do mobiliário. ADITIVO: Nº 01 ao Contrato OCS nº
488/2017. FINALIDADES DO ADITIVO: (i) prorrogar o prazo de vigência do Contrato OCS n°
488/2017, de 01/11/2017, pelo período de 12 (doze) meses, com início em 01/11/2018; (ii)
alterar o valor global do contrato para o período correspondente para até R$ 99.220,00
(noventa e nove mil, duzentos e vinte reais) e (iii) alterar a garantia contratual para o
montante de R$ 4.961,00 (quatro mil, novecentos e sessenta e um reais), correspondente
a 5% (cinco por cento) do novo valor global anual do Contrato. VALOR ORIGINAL DO
CONTRATO: até R$ 101.920,00 (cento e um mil e novecentos e vinte reais). VALOR ATUAL

DO CONTRATO: até R$ 99.220,00 (noventa e nove mil, duzentos e vinte reais). RUBRICA
ORÇAMENTÁRIA: 3102700061 - D Op/D Adm/Outras D Adm/Locações, Equipamentos e
Mobiliários, BN00003000 - CCADM; nº 3102700090 - D Op/D Adm /Outras D
Adm/Diversos, BN00003000 - CCADM e nº 3102300002 - D Op/D Adm/
Transportes/Condução, BN00003000 - CCADM. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 71 da Lei nº
13.303/2016. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Do AJ/JUARH, por meio da Nota
AJ/JUARH/GEJUR1 nº 389/2018, de 30/10/2018. AUTORIZAÇÃO: Do Sr. Superintendente da
Área de Administração e Recursos Humanos, em 31/10/2018, com base na IP
AARH/DEPAD/GPAT nº 125/2018, de 29/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO nº 01 AO CONTRATO OCS nº 530/2017 (ORIGEM: Pregão Eletrônico AARH nº
65/2017 - BNDES)
CONTRATADA: FATOR SEGURADORA S.A. CNPJ DA CONTRATADA: 33.061.862/0001-83
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: Emissão de apólice de Seguro de Responsabilidade Civil de Conselheiros, Diretores
e Administradores - Seguro D&O (Directors & Officers) para o BNDES, suas subsidiárias e
controladas, sediadas no Brasil ou exterior. FINALIDADE DO ADITIVO: (i) prorrogar o
período de vigência contratual, por 12 (doze) meses, a partir de 10/12/2018, com redução
de 5% (cinco por cento) no valor anual do Contrato, conforme parágrafo segundo da
Cláusula Sétima; e (ii) em virtude do item anterior, o valor do Contrato OCS nº 530/2017,
para o período de 10/12/2018 a 09/12/2018, será de até R$ 7.600.000,00 (sete milhões e
seiscentos mil reais). VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 8.000.000,00 (oito milhões
de reais) anual. VALOR DO CONTRATO PARA O ADITIVO Nº 01: até R$ 7.600.000,00 (sete
milhões e seiscentos mil reais) anual. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: NOTA
AJ/JUARH/GEJUR1 nº 408/2018, de 20/11/2018. AUTORIZAÇÃO PARA O ADITIVO Nº 01: em
23/11/2018, proferida no âmbito da IP AARH/DERHU nº076/2018, de 16/11/2018. RUBRICA
ORÇAMENTARIA: rubrica nº 3102.00.00.30. DATA DA ASSINATURA: 26/11/2018.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA AARH Nº 8/2018 - BNDES

OBJETO: Subscrição de uma Solução para operação, gerenciamento, auditoria e
monitoramento da comunicação eletrônica de dados no âmbito do Sistema Financeiro
Nacional (SFN), incluindo o Sistema de Pagamentos Brasileiro (SPB), em conjunto com os
serviços de implantação, treinamento e assistência técnica. O BNDES coloca à disposição
dos interessados o escopo principal das Especificações Técnicas para contratação do objeto
em referência. Informações podem ser obtidas no portal www.bndes.gov.br e no Protocolo
do BNDES no Rio de Janeiro: Av. República do Chile, nº 100, Térreo, Centro, no horário de
10h às 12h e de 14h às 17h30min. A participação será permitida até 28/12/2018, através
do encaminhamento de esclarecimentos, questionamentos, propostas e comentários para
o endereço de correio eletrônico licitacoes@bndes.gov.br, até a data acima mencionada.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2018.
RAPHAEL DOMINGUES DE MORAES ZYNGIER

Gerente da Gerência de Licitações

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade nº 51/2018. Processo nº 000.004/2018. Fundamento Legal: Caput do art. 25
da Lei nº 8.666/93.
Objeto: credenciamento de Instituições participantes do Selic conceituadas como
liquidantes nesse sistema, para operações de intermediação de títulos de emissão da STN
que componham a carteira própria da Funpresp-Exe. Instituição credenciada:. XP
Investimentos, Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S.A, CNPJ:
02.332.886/0016-82. Reconhecida a inexigibilidade pelo Diretor de Administração em
27/11/2018 e ratificada pelo Diretor Presidente da Funpresp-Exe em 27/11/2018, nos
termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Brasília, 28 de novembro de 2018.
RICARDO PENA PINHEIRO

Diretor-Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2018

A Comissão Permanente de Credenciamento torna público o resultado do
julgamento de habilitação, referente ao Edital de Credenciamento nº 001/2018, processo
nº 000.004/2018, visando o credenciamento de instituições participantes do Selic,
credenciadas para atuar como dealers com o Tesouro Nacional (CODIP). Após a análise da
documentação, a Comissão decidiu habilitar a Goldman Sachs do Brasil Banco Múltiplo S.A
- CNPJ: 04.332.281/0001-30. O prazo regular para apresentação de recurso, nos termos do
art. 109, inc. I, alínea "a" da Lei nº 8.666/93, será contado a partir da data desta
publicação, estando o processo com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília, 28 de novembro de 2018.
ANA CLECIA SILVA GONÇALVES DE FRANÇA

Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 114637

Nº Processo: 01727000192201852.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 67393181000134. Contratado : IMAGEM
GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.Objeto: Serviço de atualização de licenças de uso de
softwares pelo período de 12 meses (ArcGis for server enterprise advanced e ArcGis Online
Named User Level dois) e suporte premium. Fundamento Legal: Lei 8.666/96, art. 25, caput
.Vigência: 28/11/2018 a 28/11/2019. Valor Total: R$295.044,71. Fonte: 100000000 -
2018NE801905. Data de Assinatura: 28/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0001727.00000197/2018-14. Pregão 40/2018. Objeto: Peças para impressora HP.
Ata de Registro de Preços Nº 43/2018.Validade: 12 meses com vigência em 22/11/2018 a
21/11/2019. Data da Assinatura: 22/11/2018. Fornecedor: RICALL INDÚSTRIA E COM DE
MÁQUINAS INDUSTRIAIS. CNPJ Nº 60812161/0001-01. Item 02- BID 5.8.2 Main-assy (caixa
com 1 BID) - C8Q03A. Quantidade: 15, Valor Unitário - R$6.650,00, Valor Total -
R$99.750,00. Signatário: Antônio Manuel de Amorim Pacheco, pelo Fornecedor e David Wu
Tai, pelo IBGE.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0001727.00000197/2018-14. Pregão 40/2018. Objeto: Peças para impressora HP.
Ata de Registro de Preços Nº 42/2018.Validade: 12 meses com vigência em 22/11/2018 a
21/11/2019. Data da Assinatura: 22/11/2018. Fornecedor: VIXNU COMÉRCIO LTDA EPP.
CNPJ Nº 12890886/0001-75. Item 01- PIP Underlayer U/S B1B26A. Quantidade: 05, Valor
Unitário - R$1.048,00, Valor Total - R$ 5.240,00. Item 03- Filter I/O ROHS (10 microns) -
BIB29A. Quantidade: 02, Valor Unitário - R$ 950,00, Valor Total - R$ 1.900,00. Item 04-


